MENSAGEM Nº 038/2019
Excelentíssima Senhora Presidenta

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso Projeto de Lei que “acrescenta dispositivo na Lei nº 5359/2016, que dispõe sobre a obrigatoriedade da execução de projetos de arborização em parcelamentos do solo, na forma que especifica.”.

A medida proposta, oriunda do expediente administrativo n° 6815/2019-PMV, destina-se ao cumprimento de compromisso institucional assumido por este Chefe do Poder Executivo, na Mensagem nº 037/2019, que portou Veto Total ao Projeto de Lei nº 259/18.

Nos termos estabelecidos naquelas Razões de Veto Total, indicou-se que o dispositivo que ora se pretende inserir na Lei Municipal nº 5359/2016, subsistiria ao Veto, porém, por determinação da Lei Orgânica do Município de Valinhos, o veto deve recair sobre dispositivo na sua totalidade, assim composto o artigo 1º do mencionado Projeto de Lei nº 259/18.

A fim de aproveitar a matéria em questão é que se remete a propositura que ora é apresentada à apreciação desta Colenda Casa de Leis, de forma concomitante.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos.

Ante ao exposto, coloco-me à inteira disposição dessa lídima Presidência para quaisquer outros esclarecimentos que se fizerem necessários, renovando, ao ensejo, os protestos de minha elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 23 de abril de 2019

                  ORESTES PREVITALE JÚNIOR

                Prefeito Municipal

Anexo:
Projeto de Lei.
À
Excelentíssima Senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

                          (VBM/vbm)

PROJETO DE LEI

Acrescenta dispositivo na Lei nº 5359/2016, que dispõe sobre a obrigatoriedade da execução de projetos de arborização em parcelamentos do solo, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É acrescido o artigo 4º/A, na Lei Municipal nº 5.359, de 10 de novembro de 2016, que dispõe sobre a obrigatoriedade de execução de projetos de arborização em empreendimentos imobiliários, com a seguinte redação:
“Art. 4º/A. Após a implantação do projeto de arborização, deverá ser apresentado junto ao processo administrativo de aprovação do empreendimento, diagnóstico da população de árvores, por meio de inventário, que caracterize qualitativa e quantitativamente a arborização urbana, mapeando o local e a espécie na forma de cadastro informatizado, mantendo-se atualizado até o momento da fiscalização para fins do cumprimento da obrigação.
Parágrafo Único. A emissão do diagnóstico da população de árvores é condicionada à execução do projeto de arborização urbana.”.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]